de Habilitação dar-se-á em 18/10/2022 (terça feira) às 11h.

Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da SUPEL, sito à Avenida Farquar, s/nº Palácio Rio Madeira- Bairro
Pedrinhas - Tel.: (69) 3212-9263, no endereço eletrônico: www.rondonia.ro.gov.br/supel, bem como através do e-mail:
cplo.supel.ro@gmail.com. Porto Velho - RO, de segunda à sexta-feira, das 07h30min às 13h30min.

Publique-se.
Porto Velho - RO, 05 de outubro de 2022

ERALDA ETRA MARIA LESSA

Presidente da CPLO/SUPEL/RO
Protocolo 0032655343

Portaria nº 150 de 03 de outubro de 2022
Superintendente de Licitações do Estado de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 41, Inc.

I da lei complementar nº 965 de 20 dezembro de 2017, bem como no Decreto nº 23.273 de 15 de outubro de 2018 que
estabelece as ações a serem cumpridas pelas Unidades de Recursos Humanos no âmbito da Administração Direta.

RESOLVE:

REMARCAR o gozo de férias referente ao exercício 2021 do servidor HAMILTON AUGUSTO LACERDA SANTOS
JÚNIOR, matrícula nº 300094452, Coordenador de Análise e Conformidade Processual, da Superintendência Estadual
de Licitações, usufruído o período de 05.07.2021 a 19.07.2021 (15 dias) e 06.12.2021 a 20.12.2021 (15 dias) ao
qual fica transferido para o período de 21.09.2022 a 05.09.2022 (15 dias).

Porto Velho, 03 de outubro de 2022.
AMANDA TALITA DE SOUSA GALINA

Diretora Executiva
Protocolo 0032612761

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 293/ 2022/SUPEL_RO

Origem: Pregão Eletrônico nº 031/ 2021

Data da Publicação no
DOE:

05/
10/2022

Data da Publicação da
Homologação:

28/
09/2022

Processo
nº

0032.520845/ 2019-
68

Órgão Participante: Superintendência da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL

Órgão gerenciador: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

1. CLÁUSULA I – IDENTIFICAÇÃO DO(S) FORNECEDOR(S)REGISTRADO(S).

1.1. A identificação dos detentoresestá inserida no anexo único desta ata.
2. CLÁUSULA II – DO OBJETO

2.1. REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual Contratação de empresa especializada na locação de extintor de
incêndio de gerador de energia e de radiocomunicador, para atender as necessidades da Superintendência da Juventude,
Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL.
3. CLÁUSULA III – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A validade desta ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Diário
Oficial do Estado.
4. CLÁUSULA IV – DA UTILIZAÇÃO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO
PARTICIPANTE

4.1. A Adesão ao presente Registro de Preços fica condicionada ao atendimento das determinações do Estado de
Rondônia, após autorização expressa do órgão gerenciador – Superintendência Estadual de Compras e Licitações –
SUPEL.
4.2. A adesão fica ainda condicionada às exigências dispostas no Art. 26 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.
4.3. As aquisições ou as contratações adicionais (caronas) não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50%

quarta-feira, 5 de outubro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 191 - 35

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13230
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 05/10/2022, às 13:21

(cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços.
4.4. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro dos preços não poderá exceder, na totalidade, ao
dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços, independentemente do número de órgãos
não participantes que aderirem.
5. CLÁUSULA V – DA REVISÃO E CANCELAMENTO DO REGISTRO

5.1. De acordo com artigo 21 e 22 do Decreto Estadual 18.340/2013 os preços registrados poderão ser revistos
em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou
bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as
disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do artigo 65 da Lei 8.666/93
5.2. Nos termos do Decreto Estadual 25.969 de 07 de abril de 2021, os preços registrados serão mantidos
inalterados por todo o período de vigência da Ata de Registro de Preços - ARP, admitida sua revisão, para majorar ou
minorar os preços registrados, em casos excepcionais, nas hipóteses legais e considerando os preços vigentes de
mercado.
5.3. A revisão de preços prevista no caput do artigo 23B do Decreto Estadual 25.969 precederá de requerimento:
I - do detentor da ata, que deverá fazê-la antes do pedido de fornecimento e, instruindo seu pedido com documentação
probatória de majoração de preço do mercado e a oneração de custos; ou II - pelo órgão participante ou órgão
interessado, comprovando por meio de pesquisas de preços que há minoração do valor originalmente registrado.
5.4. Nos termos do § 2° do Decreto 25.969/2021, se comprovada a majoração dos valores de mercado nas
hipóteses da alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei n° 8.666, de 1993, o órgão gerenciador da Ata convocará, antes da
efetiva alteração de preços, as demais licitantes na ordem de classificação original para que manifestem interesse em
manter o preço original registrado em ata, de modo que, inexistindo interessados dispostos em manter o valor da ARP;
os preços poderão ser revisados conforme disposto no caputartigo 23B.
5.5. Conforme disposto no § 4°do Decreto 25.969/2021. a revisão aprovada não poderá ultrapassar o preço
praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da
proposta e o preço de mercado vigente à época do registro.
5.5.1. O Decreto Estadual 18.340/2013 dispõe ainda no artigo 25, sobre as hipóteses do cancelamento do preço
registrado, que poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por  razão de interesse público; ou II - a pedido do
fornecedor
5.5.2. O preço registrado também poderá ser cancelado nas hipóteses do artigo 24 do Decreto Estadual
18.340/2013, quando o fornecedor descumprir total ou parcialmente as condições da ata de registro de preços; não
retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, não aceitar reduzir o
seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado, ou sofrer sanção prevista na
forma do artigo 87 da Lei 8.666/93.
6. CLÁUSULA VI - DA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

6.1. A apresentação de novas propostas para compor o cadastro de reserva não prejudicará o resultado do
certame em relação ao licitante melhor classificado.
6.2. Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será
utilizada caso o melhor colocado no certame tenha seu registro cancelado ou revogado, nas hipóteses previstas no
Decreto Estadual 18.340/2013.
6.3. Para o registro do preço dos demais licitantes será exigida a análise da habilitação.
7. CLÁUSULA VI - DAS CONDIÇÕES A SEREM OBSERVADAS NAS FUTURAS CONTRATAÇÕES

7.1. As condições gerais referentes ao fornecimento, tais como prazo e local de entrega e recebimento do objeto,
obrigações da Administração e do fornecedor detentor do registro e penalidades, encontram-se definidas no Termo de
Referência e Edital da licitação, partes integrantes da presente Ata.
7.2. É vedado o aditamento dos quantitativos consignados na Ata de Registro de Preços, conforme o disposto no
§1° do artigo 15 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.
7.3. A detentora do registro fica obrigada a atender a todas as ordens de fornecimento efetuadas pelo órgão
participante, durante a vigência desta ata.
8. CLÁUSULA VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

quarta-feira, 5 de outubro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 191 - 36

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13230
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 05/10/2022, às 13:21

8.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão
advir, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do
registro de preços a preferência em igualdade de condições.
8.2. Fica a empresa detentora ciente que a publicidade da ata de registro de preços na imprensa oficial terá efeito
de compromisso nas condições ofertadas e pactuadas na proposta apresentada à licitação.
8.3. A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão ao Decreto
Estadual 18.340/13, Lei Federal nº 8.666/93, demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a
precedeu, aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos.
8.4. Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais: o Edital de Licitação e seus anexos, bem
como, o ANEXOÚNICO desta ata que contém os preços registrados e respectivos detentores.
9. CLÁUSULA VIII - DO FORO

9.1. Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata, é competente o Foro da Comarca de Porto Velho/RO,
excluindo-se qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
ANEXO ÚNICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO CONSUMO
ESTIMADO UNID. MARCA PREÇO

MERCADO
PREÇO

REGISTRADO
DIF.
% DETENTORA

0001

Locação de Rádio Comunicador
Portal com a descrição mínima:
modelo ht; faixa de frequencia
uhf (438-470 mhz); 16 canais

de comunicacao (sem visor); 02
botoes programaveis; csq / pl /
dpl / inv-dlp; bloqueio de canal
ocupado; canal exclusivo de

recepcao; compressao de voz
(x-pand tm); trasmissao interna

avada por voz (vox);
eliminacao de canal ruidoso;
alerta de chamada; limitador

de tempo de transmissao;
repedor / comunicacao direta;
varredura de dupla prioridade;

sinalizacao mdc-1200; p-id
(envio); verificacao do radio

(recepcao); inibicao seleva do
radio (recepcao); sinalizacao

quik-call ii; alerta de chamada
(recepcao); chamada seleva

(recepcao); sinalizacao dtmf; p-
id (envio); bateria de liion

1600mah; carregador de mesa
individual bi-volt. PORTO

VELHO

130,00 DIARIA
S/

MARCA R$ 50,01 R$ 50,01 0,00

SOLUCOES
NORTE

ENGENHARIA,
CONSTRUCOES

E COMERCIO
EIRELI

0002

Locação de Extintor de
Incêndio - po AP, capacidade
extintora 2A, 10 Litros, com
suporte e sinalização.
PORTO VELHO

264,00 DIARIA
S/

MARCA R$ 30,00 R$ 30,00 0,00

SOLUCOES
NORTE

ENGENHARIA,
CONSTRUCOES

E COMERCIO
EIRELI

quarta-feira, 5 de outubro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 191 - 37

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13230
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 05/10/2022, às 13:21

0003

Locação de Extintor de
Incêndio - po BC, capacidade
extintora 20-B, 6 kg, com
suporte e sinalização. -
PORTO VELHO

434,00 DIARIA
S/

MARCA R$ 51,11 R$ 51,11 0,00

SOLUCOES
NORTE

ENGENHARIA,
CONSTRUCOES

E COMERCIO
EIRELI

0004

Locação de Extintor de
Incêndio - po ABC,
capacidade extintora mínima
2-A; 20-B:C, 6kg, com
suporte e sinalização. -
PORTO VELHO

315,00 DIARIA
S/

MARCA R$ 36,03 R$ 35,33 -
1,94

SOLUCOES
NORTE

ENGENHARIA,
CONSTRUCOES

E COMERCIO
EIRELI

0005

Locação de grupo gerador de
energia, SISTEMA PRIME,
móvel, silencioso, com

capacidade mínima de 150
KVA, trifásico, tensão 280/

220was, 60Hz, com combusvel,
operador e cabos elétricos para
ligação, com a devida anotação
de responsabilidade técnica -

ART registrada. - PORTO VELHO

15,00 DIARIA
S/

MARCA
R$

6.177,73 R$ 5.800,00 -
6,11

ELEVA
COMERCIO E
SERVICO DE
MATERIAIS
ELETRICOS

LTDA

EMPRESA(S) DETENTORA(S):

CNPJ Razão Social Endereço Cidade Representante CPF Telefone

29.216.954/
0001-18

SOLUCOES NORTE
ENGENHARIA, CONSTRUCOES

E COMERCIO EIRELI

R. MIGUEL
CALMON, 3905 -
CASTANHEIRA

PORTO
VELHO -

RO

FLAVIO ALVES
LOPES

295.764.228-
09

(69) 9918-
2127 /

3301-5863
FAX.

32234819

16.667.114/
0001-20

ELEVA COMERCIO E SERVICO
DE MATERIAIS ELETRICOS

LTDA

AV CASTELO
BRANCO, 19209 -

LIBERDADE

CACOAL
- RO

LETICIA
BRANDELERO
GOIS ROHDE

964.529.782-
68

(69)
3441-
8909

RAFAELA RAMIRO PONTES

Coordenadora do Sistema de Registro de Preços/SUPEL
AMANDA TALITA DE SOUSA GALINAISRAEL EVANGELISTA DA SILVA

Diretora Executiva/SUPELSuperintendente Estadual de Compras e Licitações

Protocolo 0032573296

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 294/ 2022/SUPEL_RO

Origem: Pregão Eletrônico nº 663/ 2021

Data da Publicação no
DOE:

04/
10/2022

Data da Publicação da
Homologação:

03/
06/2022

Processo
nº

0036.347846/ 2020-
55

Órgão Participante: Secretaria de Estado da Saúde - SESAU

Órgão gerenciador: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

1. CLÁUSULA I – IDENTIFICAÇÃO DO(S) FORNECEDOR(S)REGISTRADO(S).

1.1. A identificação dos detentoresestá inserida no anexo único desta ata.
2. CLÁUSULA II – DO OBJETO

quarta-feira, 5 de outubro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 191 - 38

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13230
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 05/10/2022, às 13:21